§ 40.

Quod supponit esse legitimam sen-
suum relationem, error sensuum
est qui levissimo examine evadit ^{manifestus},
imo sursum quadratam in majori di-
stantia videmus in ista linea aut
superficii parum lata, quia non
videmus nisi partem quam nobis obver-
tit, ergo quadraturam illius non possumus
videre, neque videmus angulum
quem forte nobis obvertit, quia imo ^{et} angulus
atque res exilis, in majori distan-
tia oculum nostrum non Sensibilibus
afficit. edo omnia puncta que sursum
obvertit videntur in eadem Sensibilibus
ab oculo distantia, ergo sine angulo
ad secundum obliqua loca objecta eo
minora videri, quo sunt remotiora
non autem videri sub sua magnitu-
dine absoluta; constat autem Solem
plusquam triginta duobus millionibus
leucarum, a nobis remotioram esse
quam luna, ergo inepte iudicari et quis

141

Solem non esse majorem Luna.
ad tertium Obiecta sicut obiecta
videri majora, quando videntur remo-
tiora. jam vero Luna et Sol in ortu
videntur remotiores, quam in meridie
ergo debent videri majores.

P. m. eo remotiora apparent obiecta,
quo nos inter ^{et} illa plures conspi-
ciuntur res interpositae; atqui in
ortu et occasu nos inter et astra
praedicta videntur arbores et officina
monkey, non autem in meridie
ergo debent apparere ^{pro} remotiora
Consequenter et majora.

ad quartum Qualitates Sensibiles vocantur
illae, quae ope sensuum in nobis ori-
untur, illas non esse in obiectis plu-
rimis rationibus, demonstremus in
metaphisica. interim naturae suffi-
ciat illas, imo sui conscientiam,
Iare, ergo animo ^{et} in inferas, eod
illas haberi obiectis etiam absentibus
quod accidit somniantibus, febrientibus,
delirantibus, speculum in-
spicientibus. Obis illas multiplicatas
existere licet unum sit obiectum,
quod phenomenon nobis exhibent vitra
polyetra, unde consequitur qualitates
non esse in obiectis; error autem quo
vulgus ^{et} illas obiectis inepe, et
eo nascitur, quod imagines nostras
judicio ineludabili ad obiecta referamus
et illis velut applicamus, et quo fit

142
ut omnes vero nostras imagines, quae sunt
animae affectiones cum objectis confundantur
ad quintam, dioptrica Joeh Lumen
quod transit ex aqua in aërem, frequen-
titer et a sua via deflectit. Luna pars baculi est
aquis immersa lumen ab ea illa parte
refletum, eiciens ex aqua, a sua via
discedit, et partem baculi aquis immer-
sam, alio in loco, ac est, exhibet
quod fieri non potest, quin pars ex-
tra aquam et intra aquam in Convivio
aqua faciant angulum, ergo baculus
sebet fractus apparere.